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MINISTERUL FINANTELOR
Directia generala a finantelor publice Arges

                    
                   DECIZIA nr. 45/08.07.2005

Directia generala a finantelor publice Arges a fost sesizata de Directia control
fiscal Arges inregistrata la D.G.F.P. Arges asupra contestatiei formulate de  S.C. X
din Cimpulung.

S.C. X din Cimpulung a formulat contestatie inregistrata la Directia generala a
finantelor publice Arges impotriva masurilor dispuse prin raportul de inspectie
fiscala intocmit de organele de control ale Directiei control fiscal Arges cu privire la
virarea la bugetul de stat a sumei reprezentind :

- taxa pe valoarea adaugata ,
- dobinzi aferente taxei pe valoarea adaugata,
-   penalitati de intirziere aferente taxei pe valoarea adaugata,
-  C.A.S.,
- dobinzi CAS,
- penalitati de intirziere CAS,
- CASS angajator,
- dobinzi CASS angajator,
- penalitati de intirziere CASS angajator,
- CASS angajat,
- dobinzi CASS angajat,
- penalitati de intirziere CASS angajat,
- fond somaj angajator,
- dobinzi fond somaj angajator,
- penalitati de intirziere fond somaj angajator,
-  fond somaj angajati,
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- dobinzi fond somaj angajati,
- penalitati de intirziere fond somaj angajati,
- fond tutun alcool,
- dobinzi  fond tutun alcool,
- penalitati de intirziere fond tutun alcool,
- fond risc si accidente,
- dobinzi fond risc si accidente,
-   penalitati de intirziere fond risc si accidente,
-  fond invatamint,
-  dobinzi fond invatamint,
-  penalitati de intirziere fond invatamint,
-  taxa comercializare alcool,
-   dobinzi taxa comercializare alcool,
-  penalitati de intirziere taxa comercializare alcool.

Contestatia este depusa in termenul legal prevazut de art. 176 din Ordonanta
Guvernului nr. 92/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala.

Directia generala a finantelor publice Arges constatand ca in speta sunt
intrunite dispozitiile art. 174 si art. 178 lit a din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003
republicata privind Codul de procedura fiscala este competenta sa solutioneze pe
fond contestatia formulata de S.C. X din Cimpulung.

I. In sustinerea contestatiei S.C. X din Cimpulung precizeaza ca incepind cu
data de 01.01.2000 nu a desfasurat nici un fel de activitate.

Prin urmare considera nelegala masura stabilita de organele de control de a
calcula dobinzi si penalitati de intirziere pentru debitele prescrise aferente perioadei
01.07.1996-31.12.1999.

II. Prin raportul de inspectie fiscala incheiat de organele de control ale
Directiei controlului fiscal Arges s-au constatat urmatoarele:

La data de 31.12.1999 conform balantei de verificare si a bilantului contabil
incheiat la data de 31.12.1999 societatea s-a inregistrat cu obligatii de plata in suma
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reprezentind taxa pe valoarea adaugata, CAS, CASS angajator, CASS angajat, fond
somaj angajator, fond somaj angajat, fond tutun alcool, fond risc si accident, fond
invatamint taxa pentru comercializarea prodiselor alcoolice.

Totodata organele fiscale constatind ca respectivele obligatii fiscale au fost
recunoscute de societate prin bilantul contabil incheiat la data de 31.12.2003 si
depus la organul fiscal teritorial au procedat la calculul dobinzilor si penalitatilor de
intirziere aferente.

III. Prin referatul Directia controlui fiscal Arges propune respingerea ca
neintemeiata a contestatiei formulate de  S.C. X din Cimpulung.

IV. Luand in considerare constatarile organelor de control, motivele
prezentate de contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei precum si actele
normative invocate de contestatoare si organele de control, se retin urmatoarele:

1) Referitor la suma de reprezentind taxa pe valoarea adaugata, CAS,
CASS angajator, CASS angajat, fond somaj angajator, fond somaj angajat,
fond tutun alcool, fond risc si accident, fond invatamint taxa pentru
comercializarea prodiselor alcoolice, cauza supusa solutionarii Directiei generale a
finantelor publice Arges, prin Biroul solutionare contestatii este daca societatea
datoreaza bugetului general consolidat aceasta suma in conditiile in care a fost
inregistrata in balanta de verificare si bilantul contabil incheiate la data de
31.12.1999  si recunoscuta prin declararea in bilantul contabil incheiat la data de
31.12.2003 .

In fapt, societatea nu si-a achitat obligatiile bugetare inregistrate in evidenta
contabila in suma de reprezentind taxa pe valoarea adaugata, CAS, CASS angajator,
CASS angajat, fond somaj angajator, fond somaj angajat, fond tutun alcool, fond risc
si accident, fond invatamint taxa pentru comercializarea produselor alcoolice  motiv
pentru care organele de inspectie fiscala au dispus plata acestora.

Totodata s-a constatat ca suma a fost recunoscuta de societate prin declararea
acesteia in bilantul contabil incheiat la 31.12.2003.
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   In drept cauza isi gaseste solutionarea in prevederile art. 88 din din O.G. nr.
92/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala care precizeaza :

“Obiectul, termenul ºi momentul de la care începe sã curgã termenul de
prescripþie a dreptului de stabilire a obligaþiilor fiscale

(1) Dreptul organului fiscal de a stabili obligaþii fiscale se prescrie în termen
de 5 ani, cu excepþia cazului în care legea dispune altfel.

(2) Termenul de prescripþie a dreptului prevãzut la alin. (1) începe sã curgã de
la data de 1 ianuarie a anului urmãtor celui în care s-a nãscut creanþa fiscalã potrivit
art. 23, dacã legea nu dispune altfel.

(3) Dreptul de a stabili obligaþii fiscale se prescrie în termen de 10 ani în
cazul în care acestea rezultã din sãvârºirea unei fapte prevãzute de legea penalã.

(4) Termenul prevãzut la alin. (3) curge de la data sãvârºirii faptei ce
constituie infracþiune sancþionatã ca atare printr-o hotãrâre judecãtoreascã
definitivã.”

De asemenea la art. 89 din acelasi act normativ se precizeaza:
“Întreruperea ºi suspendarea termenului de prescripþie a dreptului de stabilire

a obligaþiei fiscale
(1) Termenele prevãzute la art. 88 se întrerup ºi se suspendã în cazurile ºi în

condiþiile stabilite de lege pentru întreruperea ºi suspendarea termenului de
prescripþie a dreptului la acþiune potrivit dreptului comun.

(2) Termenul de prescripþie a dreptului de stabilire a obligaþiei fiscale se
suspendã pe perioada cuprinsã între momentul începerii inspecþiei fiscale ºi
momentul emiterii deciziei de impunere ca urmare a efectuãrii inspecþiei fiscale.”

In speta sunt incidente si prevederile art.95 alin. 3 din O.G.nr.92/2003
republicata privind Codul de procedura fiscala potrivit carora :

“Perioada supusã inspecþiei fiscale
(1) Inspecþia fiscalã se efectueazã în cadrul termenului de prescripþie a

dreptului de a stabili obligaþii fiscale.
(2) La contribuabilii mari, perioada supusã inspecþiei fiscale începe de la

sfârºitul perioadei controlate anterior, în condiþiile alin. (1).
(3) La celelalte categorii de contribuabili inspecþia fiscalã se efectueazã

asupra creanþelor nãscute în ultimii 3 ani fiscali pentru care existã obligaþia
depunerii declaraþiilor fiscale. Inspecþia fiscalã se poate extinde pe perioada de
prescripþie a dreptului de a stabili obligaþii fiscale, dacã:
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a) existã indicii privind diminuarea impozitelor, taxelor, contribuþiilor ºi a
altor sume datorate bugetului general consolidat;

b) nu au fost depuse declaraþii fiscale;
c) nu au fost îndeplinite obligaþiile de platã a impozitelor, taxelor,

contribuþiilor ºi altor sume datorate bugetului general consolidat.”
Fata de cele de mai sus se retine ca termenul de prescriptie a obligatiilor

fiscale este de 5 ani si se intrerupe sau se suspenda in cazurile si in conditiile
stabilite de lege.

Prin urmare rezulta ca organele de inspectie fiscala in mod legal au stabilit in
sarcina societatii obligatia de a vira la bugetul general consolidat suma 30.585.818
lei reprezentind taxa pe valoarea adaugata, CAS, CASS angajator, CASS angajat,
fond somaj angajator, fond somaj angajat, fond tutun alcool, fond risc si accident,
fond invatamint taxa pentru comercializarea prodiselor alcoolice, intrucit prescirptia
se poate intrerupe sau suspenda potrivit actelor normative sus mentionate.

In ceea ce priveste afirmatia societatii potrivit careia obligatiile fiscale sunt
prescrise aceasta nu este relevanta si nu poate fi retinuta in solutionarea favovarabila
a cauzei intrucit prin depunerea bilantului contabil incheiat la data de 31.12.2003 a
fost recunoscuta datoria catre bugetul general consolidat si prin urmare termenul de
prescriptie a fost intrerupt potrivit art. 129 lit. b din O.G. nr. 92/2003 privind Codul
de procedura fiscala republicata  care precizeaza:

“Întreruperea termenului de prescripþie
Termenul de prescripþie prevãzut la art. 127 se întrerupe:
.............................................................................................................................
b) pe data îndeplinirii de cãtre debitor, înainte de începerea executãrii silite

sau în cursul acesteia, a unui act voluntar de platã a obligaþiei prevãzute în titlul
executoriu ori a recunoaºterii în orice alt mod a datoriei;”

 Avind in vedere prevederile legale sus mentionate, documentele existente la
dosarul cauzei precum si cele retinute in continutul deciziei urmeaza a se respinge ca
neintemeiata contestatia formulata de S.C. X din Cimpulung.

2.)Referitor la suma de reprezentind dobinzi si penalitati de intirziere
aferente taxei pe valoarea adaugata, CAS, CASS angajator, CASS angajat, fond
somaj angajator, fond somaj angajat, fond tutun alcool, fond risc si accident,
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fond invatamint taxa pentru comercializarea prodiselor alcoolice , Directia
generala a finantelor publice Arges prin Biroul solutionare contestatii este investita
sa se pronunte daca societatea datoreaza aceste sume in conditiile in care
nu a achitat la termen debitele datorate.

In fapt, pentru neachitarea in termenle legale a sumei de
reprezentind taxa pe valoarea adaugata, CAS, CASS angajator, CASS angajat, fond
somaj angajator, fond somaj angajat, fond tutun alcool, fond risc si accident, fond
invatamint taxa pentru comercializarea prodiselor alcoolice , organele de control au
procedat la calculul dobinzilor si penalitatilor de intirziere aferente .

In drept cauza isi gaseste solutionarea in prevederile art. 13 din O.G. nr.
11/1996 privind executarea creanþelor bugetare care precizeaza:

“Orice obligaþie bugetarã neachitatã la scadenþã genereazã plata unor
majorãri calculate pentru fiecare zi de întârziere, pânã la data achitãrii sumei
datorate, inclusiv.”

In speta sunt incidende si prevederile In speta sunt incidente si prevederile art.
12 si art. 13 din Ordonanta Guvernului nr. 61/2002 privind colectarea creantelor
bugetare, republicata, care precizeaza:

“ art. 12
Pentru neachitarea la termenul scadent a obligatiilor bugetare debitorii

datoreazã dobânzi si penalitãþi de întârziere. Dobânzile si penalitãtile de întârziere
datorate sunt cheltuieli nedeductibile la calculul profitului impozabil.

art.13
(1) Dobânzile se calculeazã pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat

urmãtoare scadenþei obligaþiei bugetare si pânã la data stingerii sumei datorate
inclusiv.

(2) Pentru diferentele de obligatii bugetare, stabilite de organele competente,
dobânzile se datoreazã începând cu ziua imediat urmãtoare scadentei obligatiei
bugetare, la care s-a stabilit diferenta, pânã la data stingerii acesteia inclusiv.”

Totodata  potrivit art. 114 si art. 115 din  O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala republicata:

“ art. 114
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Dispoziþii generale privind dobânzi ºi penalitãþi de întârziere
(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenþã de cãtre debitor a obligaþiilor

de platã, se datoreazã dupã acest termen dobânzi ºi penalitãþi de întârziere.
art. 115
(1) Dobânzile se calculeazã pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat

urmãtoare termenului de scadenþã ºi pânã la data stingerii sumei datorate inclusiv.
(2) Prin excepþie de la prevederile alin. (1), se datoreazã dobânzi dupã cum

urmeazã:
a) pentru diferenþele de impozite, taxe, contribuþii, precum ºi cele

administrate de organele vamale, stabilite de organele competente, dobânzile se
datoreazã începând cu ziua imediat urmãtoare scadenþei impozitului, taxei sau
contribuþiei, pentru care s-a stabilit diferenþa, pânã la data stingerii acesteia
inclusiv; “

De asemenea , sunt aplicabile prevederile pct. 3 din Ordonanta Guvernului nr.
26/2001 pentru modificarea Ordonantei Guvernului nr. 11/1996 privind executarea
creantelor bugetare care precizeaza:

“ Plata cu intarziere a impozitelor, taxelor, contributiilor si a altor venituri
bugetare, cu exceptia majorarilor de intarziere, a penalitatilor si a amenzilor, se
sanctioneaza cu o penalitate de intarziere de 0,5% pentru fiecare luna si/sau pentru
fiecare fractiune de luna de intarziere, incepand cu data de intai a lunii urmatoare
celei in care acestea aveau termene de plata. Penalitatile de intarziere nu inlatura
obligatia de plata a majorarilor de intarziere si/sau a penalitatilor. “

In speta sunt incidente si prevederile art. 14 alin. 1 din Ordonanta Guvernului
nr. 61/2002 privind colectarea creantelor bugetare, republicata, care precizeaza:

“(1) Plata cu întârziere a impozitelor, taxelor, contributiilor si a altor obligatii
bugetare, cu exceptia dobânzilor, penalitãtilor de orice fel si a amenzilor, se
sanctioneazã cu o penalitate de întârziere de 0,5% pentru fiecare lunã si/sau pentru
fiecare fractiune de lunã de întârziere, începând cu data de întâi a lunii urmãtoare
celei în care acestea aveau termen de platã. Penalitatea de întârziere nu înlãturã
obligatia de platã a dobânzilor si/sau a penalitãtilor.”

Referitor la penalitatile de intirziere sunt aplicabile si prevederile art. 120 din
O.G. nr. 92/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala potrivit caruia:

“(1) Plata cu întârziere a obligaþiilor fiscale se sancþioneazã cu o penalitate de
întârziere de 0,5% pentru fiecare lunã ºi/sau pentru fiecare fracþiune de lunã de
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întârziere, începând cu data de întâi a lunii urmãtoare scadenþei acestora pânã la data
stingerii acestora inclusiv. Penalitatea de întârziere nu înlãturã obligaþia de platã a
dobânzilor.”

Avand in vedere ca S.C. X datoreaza taxa pe valoarea adaugata, CAS, CASS
angajator, CASS angajat, fond somaj angajator, fond somaj angajat, fond tutun
alcool, fond risc si accident, fond invatamint taxa pentru comercializarea produselor
alcoolice pe care nu le-a achitat la termenul legal, aceasta datoreaza si sumele
reprezentand masura accesorie in raport cu debitul, respectiv dobinzi si penalitati de
intirziere, conform principiului de drept “ accesorium sequitur principale“.

In consecinta urmeaza a se respinge ca neintemeiata contestatia formulata de
S.C. X pentru dobinzile si penalitatile de intirziere aferente taxei pe valoarea
adaugata, CAS, CASS angajator, CASS angajat, fond somaj angajator, fond somaj
angajat, fond tutun alcool, fond risc si accident, fond invatamint taxa pentru
comercializarea prodiselor alcoolice .

Pentru considerentele aratate si in temeiul prevederilor art. 13 din O.G.
nr. 11/1996 privind executarea creanþelor bugetare, art. 12, art. 13 si art. 14 din
Ordonanta Guvernului nr. 61/2002 privind colectarea creantelor bugetare,
republicata, pct. 3 din Ordonanta Guvernului nr. 26/2001 pentru modificarea
Ordonantei Guvernului nr. 11/1996 privind executarea creantelor bugetare,
coroborate cu prevederile art. 95, art.  art. 120, art. 129, art. 174 , art. 176 ,art. 178,
art. 179, art. 182, art. 196 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 republicata privind
Codul de procedura fiscala se :

           DECIDE

1.)Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate de S.C. X din
Cimpulung privind virarea la bugetul de stat a sumei de reprezentind :

- taxa pe valoarea adaugata ,
- dobinzi aferente taxei pe valoarea adaugata,
-   penalitati de intirziere aferente taxei pe valoarea adaugata,
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-    C.A.S.,
- dobinzi CAS,
-    penalitati de intirziere CAS,
-    CASS angajator,
-    dobinzi CASS angajator,
-   penalitati de intirziere CASS angajator,
-    CASS angajat,
-   dobinzi CASS angajat,
-    penalitati de intirziere CASS angajat,
-    fond somaj angajator,
- dobinzi fond somaj angajator,
-   penalitati de intirziere fond somaj angajator,
-  fond somaj angajati,
-   dobinzi fond somaj angajati,
-    penalitati de intirziere fond somaj angajati,
-   fond tutun alcool,
- dobinzi  fond tutun alcool,
- penalitati de intirziere fond tutun alcool,
-   fond risc si accidente,
- dobinzi fond risc si accidente,
-   penalitati de intirziere fond risc si accidente,
-  fond invatamint,
-  dobinzi fond invatamint,
-  penalitati de intirziere fond invatamint,
-  taxa comercializare alcool,
-   dobinzi taxa comercializare alcool,
-  penalitati de intirziere taxa comercializare alcool.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arges in termen de 30 zile de la
data comunicarii, conform prevederilor legale.
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